comes Matisconensis, nec non et uxor mea Ermengardis, pro Dei amore et æterna retributione, ut pius Deus animas nostras et parentum nostrorum Alberici atque Tholosanæ, Manassei et Ermengardis, nec non Geraldii amici nostri, seu omnium fidelium Christianorum tam vivorum quam et defunctorum liberare dignetur de pœnis inferni. Pro ipso amore cedimus atque donamus ad ipsam casam Dei aliquid ex rebus nostris in pago Lugdunensi in villa Dardanico super fluvium Sillia (218*), quæsitum est inquirendum, cum omnibus appenditiis et servientibus supermanentibus, quidquid ibi visi sumus habere totum ad integrum ad ipsam

(218)* Sillia (vulgo *la Seille*), fluvius est qui in Ararim influil, non longe a Ratanella vico.

Dei casam ad stipendium fratrum ibidem Deo jugiter servientium. Si quis vero donationem istam contradixerit, iram Dei incurrat, et auri libras quatuor componat, et donatio ista firma permaneat stipulatione subnixâ S. Leotaldi, S. Ermengardis, qui donationem istam fieri et rogaverunt firmare; S. Gaufredi comitis, S. Nardoyni, S. Leodegarii, S. Racherii, S. Geraldii, S. Gothofredi, S. Gosberti, S. Iwicheranni, S. Mayoli, S. Odeylardi, S. Alberici, S. Ardradi, S. Wichardi, S. Adalgarii, S. Bononis. Data per manum Berardi die Mercurio 11 Kal. April. Anno 12 regnante Rodulpho rege.

V.

TESTAMENTUM WILLELMI

Cognomento Pii.

Arvernorum comitis et ducis Aquitanorum

DE CONSTRUCTIONE CLUNIACENSIS LOCI (219).

(Anno 910.)

(Bibliotheca Cluniacensis, pag. 4.)

Cunctis sane considerantibus liquet, quod ita Dei dispensatio quibusque ditibus consulit, ut ex rebus

(219) *Testamentum Willelmi de constr. Clun. loci.* Willelmum hunc, seu Guillelmum Arvernorum comitem, et Aquitanorum ducem, plerique moderni non fundatorem, sed restauratorem tantum cœnobii Cluniacensis affirmant: maxime Bugnonius, Guillelmus Paradinus, lib. 1, *Annal. Burgundiae*, Petrus Sanjulianus Balureus, lib. II et III *Antiquit. Matisconensium*, et Jacobus Severtius in parte II, de Matiscon, episcopis. Hi omnes Warinum, seu Guarinum comitem Matisconensem et Cabilonensem, primum tam celebre monasterium extruxisse, ac Hildebaldum Matisconensem episcopum in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli consecravisse dicunt: idque sub annum 12 vel 13 Ludovici Pii, Caroli Magni filii. Sed cum Bugnonius antiquo diplomati, ex quo foundationem hanc probare contendit, annum etiam Christi 828 addit, rem suspectam facit, ut inquit Nicolaus Vignierius in *Chronico rerum Burgundionum*, ac magis quæ de ipso Warino scribit, cum ipsum Matisconensem comitem institutum solummodo post imperatoris Ludovici restitutionem affirmat. Credibilis foret testimonium quod Severtius profert e gazophylacio ipsius abbatiæ Cluniacensis, his verbis conceptum, « monasterii Cluniacensis primus fundator Guarinus, alias Gerimus comes Cabilonensis et Matisconensis, regnante Ludovico Pio Caroli Magni filio, circiter annum 820, quod postea ab Hungaris devastatum, a Guillelmo Aquitanie duce restauratum fuit. » Credibilis, inquam, foret, si non innumeræ diplomatum, chartarum, ac etiam librorum ejusdem cœnobii auctoritates, huic uni auctoris incerti testimonio præponderarent. Agapitus enim II papa, Ludovicus Ultramarinus, rex Francorum, et alii plurimi Guillelmum Arvernie comitem, ac ducem Aquitanorum prima hujus

quæ transitorie possidentur, si eis bene utantur semper mansura valeant præmia promereri. Quod

religiosi totoque orbe famosi monasterii fundamenta jecisse passim in suis bullis ac præceptis asserunt. Sanctus Odilo abbas Cluniacensis V, in *Vita sancti Majoli præcessoris sui*, Glader Rodolphus et ipse monachus Clun. lib. III *Historiæ Francorum*, cap. 5; itemque scriptor *Chronici Cluniacensis* qui sancto Hugone abbate VI vixit, idem constanter affirmant. *Chronici* verba sic habent: « Anno Incarnationis Dominicæ 910, Willelmus dux Aquitanorum venerando Petro Pauloque venerandum Cluniaco construxit monasterium. » Sed et auctores alii multi, ac vetustissimi cum Cluniacensibus momimentis consentiunt, illamque primam Guillelmi Pii foundationem unanimiter agnoscunt. *Scriptor Vitæ sancti Hugonis abbatis sancti Martini Eduensis fragmentum vetus historiæ Francorum*, Ademarum sancti Martialis Lemovicensis monachum in *historia Aquitanie*, *Chronicon sancti Petri Vivi Senonensis*, Martinus Polonus, qui tamen male Guillelmum hunc principem Burgundie vocat, *Ordericus Vitalis monachus Uticensis*, *Lexovianensis dioceseos*, et auctor anonymus *historiæ Francorum*, qui Philippi Ludovici Pii filii tempore scripsit: quanquam hi duo postremi Girardum etiam male pro Guillelmo habent. Illorum omnium testimonia protulimus in bibliotheca ipsa Cluniacensi, paginis 5, 7 et 8. Addamus nunc et alia duo perantiquorum æque scriptorum. Anonymus enim, sed eruditus auctor libri II *Vitæ sancti Genulfi*: « His temporibus, inquit, Willelmus comes Arvernorum erat dux Aquitanorum, qui Cluniacense fundavit cœnobium. » Et Ademarum quidam filius Raimundi in *chronologia abbatum sancti Martialis Lemovicensis*. « Hujus abbatis, Fulberti scilicet VI, anno decimo nono obiit Guillelmus dux, comes Arvenis, qui Cluniacum cœnobium edificavit. »

videlicet divinus sermo possibile ostendens, atque ad hoc omnino suadens, dicit: *Divitiæ viri redemptio animæ ejus* (*Prov. xiii*). Quod ego Willelmus dono Dei comes et dux sollicitè perpendens, ac propriæ salutis, dum licitum est, providere cupiens, ratum, imo pernecessarium duxi, ut ex rebus quæ mihi temporaliter collatæ sunt, ad emolumentum animæ meæ aliquantulum impertiar. Quippe quia in his videor excrevisse, ne fortassis totum ad curam corporis redarguar in supremo expendisse, quin potius cum suprema sors cuncta rapuerit, quiddam mihi gaudeam reservasse. Quæ scilicet causa nulla specie vel modo congruentius posse fieri videtur, nisi ut juxta Domini præceptum: *Amicos mihi faciam* (*Luc. xvi, 9*) pauperes ejus, utque hujusmodi actio, non ad tempus, sed continue peragatur, monastica professione congregatos ex propriis sumptibus sustentem. Ea siquidem fide, ea spe, ut quamvis ipse cuncta contemnere nequeam, tamen dum mundi contemptores, quos justos credo, susceperint: *Justorum mercedem accipiam* (*Matth. x, 41*).

Recentiorum vero, qui foundationis ejusdem per Guillelmum ducem factæ meminerint, non parvus etiam reperitur numerus. Platina siquidem in Vita Adriani III, papæ, Chronicum Chronicorum, Jacobus Bergomensis in supplemento, Robertus Gaguinus lib. vi Histor. Francorum, Joannes Bouchetus in annalibus Aquitanicæ Nicolaus Vignierus in Chronico rerum Burgundionum ad annum 910, et Genebrardus libro quarto Chronologiæ, verbis in illam expressissimis consentiunt.

(220) *Cluniacum scilicet quæ sita est.* Situm et etymologiam Cluniaci sic describit Glaber Rodulfus libro tertio Historiæ Francorum, capite quinto, de ordine sancti Benedicti agens: « Ad ultimum quoque, inquit, prædicta videlicet institutio jam pene defessa, auctore Deo, elegit sibi sapientiæ sedem, vires collectura, ac fructificatura germine multiplici in monasterio scilicet cognomento Cluniaco, quod etiam ex situ ejusdem loci acclivo, atque humili tale sortitum est nomen: vel etiam, quod aptius illi congruit, a cluendo dictum, quoniam cluere, crescere dicimus. Insigne quippe incrementum diversorum donorum a sui principio in dies locus idem obtinuit. » Sed et aliam hujus nominis originem affert Petrus Damianus libro sexto epistolarum, epistola ad Ugonem abbatem et monachos Cluniacensis monasterii his verbis: « Unde cum te, felix Cluniace, considero, hoc tibi nomen impositum non sine divini præ sagii dispositione perpendo. Hoc quippe vocabulum ex clunibus et acu componitur, per quod videlicet arantium boum exercitium designatur. Bos enim in clunibus aculeo pungitur, ut aratrum trahat, et arva proscindat. Illic enim humani cordis ager excolitur, unde seges illa colligitur, quæ promptuarii cœlestis ædibus infercitur. » Et post pauca: « Convenienter itaque Cluniacum agrum dixerim, in quo videlicet Dominici boves infatigabiliter arant, dum eos divini terroris aculeus stimulat: et velut acu clunium pars postrema transpungitur, cum ultimi terrore judicii mens humana terretur. »

(221) *Super fluvium, qui Grauna vocatur.* Alius cod., *Grannam*, Glaber Rodulfus *Graonam* vocat.

(222) *Et capella, quæ est in honore sanctæ Mariæ et sancti Petri.* Hæc forte capella, quam Warinus comes ædificavit, et Hildebaldus episcopus consecravit non in honore sanctorum Petri et Pauli apostolorum sicut Paradinus et Sanjulianus

A Igitur omnibus in unitate fidei viventibus, Christique misericordiam postulantibus qui sibi successuri sunt, et usque ad sæculi consummationem victuri, notum sit, quod ob amorem Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, res juris mei sanctis apostolis Petro videlicet et Paulo de propria trado dominatione [donatione] Cluniacum scilicet [Cluniacum scilicet villam] quæ sita est (220) super fluvium qui Grauna [Granna] (221) vocatur, cum cortile et manso indominicato, et capella quæ est in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, et sancti Petri apostolorum (222) principis, cum omnibus rebus ad ipsam villam pertinentibus: villis siquidem, capellis, mancipiis utriusque sexus, vineis, campis, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, farinariis extitibus et regressibus; cultum et incultum cum omni integritate. Quæ etiam res sunt sitæ in comitatu Matisconensi vel circa, suis unaquaque terminis conclusæ (223). Dono autem hæc omnia jam dictis apostolis ego Willelmus et uxor mea Ingeldberga, primum pro amore Dei, deinde pro anima senioris mei Odonis regis (224), pro

asserunt verum ut habent ipsa Willelmi ducis verba « in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, et sancti Petri apostolorum principis. » Nec dubito quin inde manaverit error illorum, qui monasterium ipsum Cluniacense constructum a Warino rati sunt. Erat autem et alia jam tempore ipsius Warini comitis ecclesia condita Cluniaci, sicut memorat diploma Ludovici Pii sanctoque Romano dicata a Flodomeo quodam, quem Sigismundi et Gothomari filiorum Gundebaldi Burgundionum regis tutelam ab initio gessisse Begatus in suis Commentariis auctor est.

(223) *Suis unaquaque terminis conclusæ.* De terminis sacri banni Clunianensis cœnobii agunt Petrus Albanensis episcopus, Urbanus II papa, Calixtus item II papa, et alii Romani pontifices passim in diplomatibus suis.

(224) *Pro anima senioris mei Odonis regis.* Hic Odo filius fuit Roberti Andegavensis comitis « quem Franci (sicut habet fragmentum vetus Histor. Franc.), licet reluctantem, tutorem pueri, Caroli scilicet Ludovici Balbi filii, regnique elegere gubernatorem: qui mente benignus, et reipublicæ hostes opprimendo strenue præfuit, et parvulum optime nutrit, atque adolescenti et sua repetenti patienter regna refudit. » Erat tunc comes Parisiensis, Aquitanicæque dux, sicut Abbo Floriacensis lib. 1 Obsid. Parisiacæ urbis, et Ademarum Chabanensis in Histor. Aquitanicæ testantur. Verum postea, **D** *Franci conjurantes contra Carolum eum de regno expulerunt, et Odonem hunc pro eo regnare constituerunt;* ut inquit auctor libris II Vitæ sancti Genulfi, c. 17. Quod quidem magnarum inter eum et Carolum discordiarum initium et causam fuisse patet ex Flodoardo lib. IV Histor. Eccl. Rem capp. 2, 3 et seqq., licet Odo ipse nec integris etiam in regno duobus substitit annis. Hunc igitur Guillelmus, tanquam Arvernorum, comes Aquitanicæ ducem, non tanquam Aquitanorum dux Francorum regem, seniore suum, id est dominum appellat. Nec enim Guillelmus fuit Aquitanicæ dux, nisi post Odonis obitum, sicut nos docet Abbo lib. II, Seniore vero pro domino solitum usurpari notissimum est ex veteribus monumentis. Chartularium Majoris Monasterii, quod est rerum Vindocinensium, charta 129: Quorum tamen omnium largitionem est convenientia, ut suum seniore, a quo ista in beneficium tenet, annuere faciat. » Usurpatur et pro principe largo modo. Sic enim in

genitoris ac genitricis meæ (225), pro me et uxore mea, salute scilicet animarum nostrarum et corporum : pro Avanæ nihilominus, quæ mihi easdem res testamentario jure concessit (226), pro animabus quoque fratrum ac sororum nostrarum, nepotumque atque omnium utriusque sexus propin-